
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования

«МЕЛИТОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
(ФГБОУ ВО «МГУ»)

ПРИКАЗ
31.08.2023 Мелитополь № 190

гОб организации образовательного 1 
процесса в 2023/2024 учебному году

В целях обеспечения в ФГБОУ ВО «Мелитопольский государственный 

университет» (далее - Университет) качественной организации процесса 

реализации основных образовательных программ и его эффективного 

документационного сопровождения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить начало учебного года в соответствии с графиком учебного 

процесса по программам высшего образования и среднего профессионального 

образования с 1 сентября 2023 года.

2. Осуществлять образовательную деятельность в 2023/2024 учебному 

году согласно календарному учебному графику, представленному 

в Приложении 1.

3. Установить режим занятий, обучающихся согласно Приложению 2.

4. Установить срок корректировки расписания на 1-й семестр 

2023/2024 учебного года - 15.09.2023.

5. Допускать изменения расписания и графика учебного процесса только 

в исключительных случаях.

6. И.о. роректора по образовательной деятельности Степанову М.С.:

6.1. В срок до 30.09.2023 г. рассчитать фактическую нагрузку кафедр 

на 2023/2024 учебный год.

6.2. В срок до 15.10.2023 представить на утверждение скорректированные 

учебные планы по всем реализуемым программам высшего образования.



6.3. В срок до 30.11.2023 совместно с деканами факультетов, 

заведующими кафедр, директорами колледжей обеспечить наличие всей 

необходимой документации по обеспечению образовательного процесса 

согласно федеральным государственным образовательным стандартам, в том 

числе наличие образовательных программ, рабочих программ дисциплин.

6.4. В срок до 29.12.2023 сформировать расписание учебных занятий 

на 2-й семестр 2023/2024 учебного года.

6.5. В срок до 17.05.2024 сформировать учебную нагрузку кафедр 

на 2024/2025 учебный год с учетом планируемых контрольных цифр приема.

7. Проректору по развитию - руководителю аппарата Ярчук А.В.:

7.1. В срок до 20.09.2023 разработать и представить на утверждение 

локальные нормативные акты касательно порядка организации и проведения 

конкурса на замещение должностей профессорско-преподавательского состава 

(далее - ППС), а также иные локальные нормативные акты, необходимые для 

проведения в 2023/2024 учебном году конкурсов на замещение должностей 

1111С состава кафедр Университета.

7.2. В срок до 30.09.2023 подготовить совместно с проректором по 

образовательной деятельности Степановым М. С. график проведения конкурсов 

на замещение должностей профессорско-преподавательского состава 

в 2023/2024 учебному году.

7.3. В срок до 30.10.2023 разработать и утвердить эффективный 

контракт 1П1С.

7.4. В срок до 01.12.2023 обеспечить проведение первой процедуры 

избрания по конкурсу ППС Университета.

8. И.о. проректора по цифровому развитию Артюхову В.Е.:

8.1. В срок до 22.09.2023 совместно с департаментом образовательной 

деятельности (Елкова А.С.) представить дорожную карту интеграции внетттних 

электронных образовательных ресурсов в образовательный процесс в 

Университете.



8.2. В срок до 30.09.2023 создать электронную информационную 

образовательную среду Университета (ЭИОС Университета), соответствующую 

нормативным требованиям.

8.3. В срок до 30.10.2023 обеспечить наличие и наполнение информацией 

личных кабинетов 1111С и обучающихся.

8.4. В срок до 29.12.2023 обеспечить наличие в ЭИОС Университета материалов 

по не менее, чем 50% дисциплин.

9. Директору департамента информационной политики Матвиенко И.В.:

9.1. Разместить настоящий приказ на сайте университета.

9.2. Своевременно размещать информацию о деятельности Университета на 

сайте Университета и в Телеграм-канале Университета.

9.3. Обеспечить соответствие сайта Университета в части структуры и 

содержания информации требованиям Министерства науки и высшего образования 

РФ.

9.4. В срок до 01.12.2023 представить отчет о соответствии сайта 

установленным требованиям.

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

\ v / о ..‘

Ректор t Н. Р. Тойвонен
со с .■

Проект вносит:
И. о. проректора по 
образовательной деятельности 

~~М- С- Степанов
О

руковод

И. о 
циф

!гласовано:
питию

,иче'

д 
инф

л {^аппарата 
А. В. Ярчук 

ктора по 
у развитию 
__ В. Е. Артюхов 

ктор департамента по 
ой политики

И. В. Матвиенко
1. о. начальника

ого департамента 
К. А. Зиненко



Приложение 1
к приказу от 31.08.2023 № 190

Календарный учебный график ФГБОУ ВО «Мелитопольский государственный 

университет» на 2023/2024 учебный год

1- й семестр: 01.09.2023 - 10.01.2024

Экзаменационная сессия: 11.01.2024 - 24.01.2024.

Каникулы: 25.01.2024 - 05.02.2024.

2- й семестр: 06.02.2024 - 10.06.2024.

Экзаменационная сессия: 11.06.2024 - 04.07.2024

Каникулы: 05.07.2024-31.08.2024.

Сроки обучения во втором семестре 2023/2024 учебного года и 

государственной итоговой аттестации на выпускных курсах программ 

бакалавриата и магистратуры устанавливаются согласно соответствующим 

учебным планам.



Приложение 2
к приказу от 31.08.2023 № 190

Режим занятий обучающихся в ФГБОУ ВО «Мелитопольский 

государственный университет» в 2023/2024 учебном году.

Время начала и окончания занятий по образовательным программам

бакалавриата, магистратуры и аспирантуры:

первая пара 08:00-09:20;

вторая пара 09:30-10:50;

третья пара 11:00-12:20;

четвертая пара 13:00-14:20;

пятая пара 14:30-15:50;

шестая пара 16:00- 17:20;

седьмая пара 17:40-19:00;

восьмая пара 19:10-20:30.

Время начала и окончания занятий по образовательным программам

среднего профессионального образования:

первая пара 08:00 - 08:45, 08:50 - 09:35;

вторая пара 09:45 - 10:30, 10:35 - 11:20;

третья пара 11:50 - 12:35, 12:40 - 13:25;

четвертая пара 13:35 - 14:20, 14:25 - 15:10;

пятая пара 15:20 - 16:05, 16:10 - 16:55;

шестая пара 17:05 - 17:50, 17:55 - 18:40.


